³² Coll. in epist. D. Pauli. In ep. ad Hebr. c. 7 (PL 192, 456). — Zur gleichen Stelle schreibt der Paulinenkommentar *Gilberts de la Porrée*: „Sanctus“ scilicet, et qualiter, per partes aperit: „innocens“ ad proximum, „impollutus“ in se, et, ut generaliter dicatur: omnino „segregatus a peccatoribus“ peccati totius immunitate ... (Cod. Paris. Nat. lat. 14441, fol. 112).

4, 15 liest man: Tentatum, dico, „per omnia“ genera tentationum, et hoc „pro similitudine“ carnis peccati, id est quia similis adhuc erat hominibus secundum vel pro; similis, id est ut exemplum daret aliis similia sustinendi, ens tamen „absque peccato“. Et ideo potest liberare. Ex eo enim, quod tentatus est, scit compati; ex eo vero, quod sine peccato est, potens est liberare³³.

Auch im Sentenzenkommentar geht er nicht sonderlich tief auf die Sache ein. Im Zusammenhang mit der Frage, ob Gott einen anderen Menschen oder anderswoher hätte annehmen können, kommt er darauf zu sprechen, ob jener Mensch hätte sündigen oder auch nicht Gott sein können. Beide Fragen fallen nach ihm zusammen. Denn wenn jener Mensch sündigen konnte, konnte er verdammt werden; konnte er verdammt werden, dann konnte er nicht Gott sein. Wenn er also sündigen konnte, konnte er nicht Gott sein, weil Gott sein und Unrecht wollen zusammen nicht bestehen können. Jedenfalls finden wir in seiner Antwort zum erstenmal in diesem Zusammenhang ausdrücklich die Unterscheidung zwischen Natur und Person terminologisch verwertet³⁴. Die Person konnte nicht sündigen, noch auch nicht Gott sein. Die Natur konnte in ihrer Vereinigung mit dem Wort ebenfalls nicht sündigen; wäre sie aber nicht damit vereinigt, dann könnte sie sündigen³⁵.

Das für die Sündbarkeit aus dem Vorhandensein des li-

³³ Coll. in epist. ad Hebr. c. 4 (PL 192, 435). *Gilberts* Paulinenkommentar notiert zu dieser Stelle: „temptatum autem“ et a diabolo et ab hominibus „per omnia“ temptationum genera, id est contumeliosus (!), blandimentis, penis et morte. Et hoc pro „similitudine carnis“ peccati, que in ipso erat „absque peccato“. (Cod. Paris. Nat. lat. 14441, fol. 109^v). — Man vgl. beim Lombarden ferner noch zu Hebr 2, 14 (PL 192, 421). Zu Rom 1, 4 finden wir bei ihm auch eine bereits von Hugo von St. Viktor zitierte Augustinusstelle: Libera in illo voluntas erat et tanto magis, quanto magis peccare non poterat (PL 191, 1309). Hierzu bemerkt eine dem 13. Jahrhundert angehörige Glosse des *Cod. Vat. Ottob. lat.* 86, fol. 3: Contra: Qui peccare potest, habet liberam voluntatem ad peccandum et non peccandum; Christus tantum ad non peccandum. Ergo etc. Non valet. Potentia enim non semper facit liberorem vel meliorem, sed potius intentio. Nec valet: iste potest aliquid, quod non potest ille. Ergo est potentior quam ille. Instantia: Timor filialis habet duos usus in via, scilicet timere separari et revereri. Sed timere separari non habebit in patria. Ergo nunc melior est. — Die Stelle dürfte wohl dem Kommentar des Stephan Langton entnommen sein. Man vgl. Anm. 82 und Salzburg, Stiftsbibliothek von St. Peter, Cod. a X 19, S. 4. — Auf unser Problem kommt der Lombarde noch zu sprechen zu Rom 8, 3 (PL 191, 1433); zu 2 Kor 5, 21 (PL 192, 45).